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Úvod

Věcná práva jsou součástí našeho každodenního života. Jejich původ

nalezneme v právu římském, jehož recepce se do kontinentálního práva promítá.

Na území České republiky se samotný termín „věcná práva“ začal používat až

v roce 1811, v obecném zákoníku občanském. Věcná práva vstupují do

společenských vztahů v souvislosti se zprostředkováním užitné hodnoty majetku.

Jak uvádí M. Kindl ve své knize: „Věcná práva mají majetkovou hodnotu, sama o

sobě patří do množiny majetkových práv, a proto požívají ochranu, která je

majetku zajišťována příslušnými právními normami“.1 De lege lata představují

věcná práva „soubor právních norem, která upravují jednotlivá práva věcně

právní povahy – pojem věcného práva v nich absentuje“.2 V subjektivním smyslu

se jedná o právo či takové oprávnění, které umožňuje nositeli právní ovládání

z věcí. Tedy takové, které není zprostředkováno jiným subjektem.

V praxi se s věcnými právy setkáváme nejčastěji při koupi bytu nebo

domu na hypotéku. Rozšířenost věcných práv je dána nejen praxí, ale i zákonnou

právní normou. Do 31.12.2013 se jednalo o zákon č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník (dále jen „obč. zák.“), který nahradil k 1. lednu 2014 zákon č. 89/2012

Sb., občanský zákoník (dále jen „o. z.“).3 O.z. výrazně rozšiřuje úpravu věcných

práv k věci cizí. Představuje základní předpis soukromého práva a je náhradou

obč. zák.4 a pokrývá úpravu těchto základních tematických oblastí: základní

principy soukromého práva, fyzické a právnické osoby, spotřebitelé a podnikatelé,

otázku zastoupení, vymezení věcí a jejich rozdělení, právní jednání, rodinné

právo, věcná břemena, dědické i závazkové právo. O. z. dále upravuje spolky,

nadace a nadační fondy, cenné papíry, bytové spoluvlastnictví či pojistné

smlouvy.5 Pro mou práci budou stěžejní věcná práva k věcem cizím a jejich

následné promlčení.

O tuto problematiku se již delší dobu zajímám díky studiu MBA v oboru

Commercial law a právní praxí, kterou vykonávám téměř po celou dobu studia na

právnické fakultě. Domnívám se, že instituty věcných práv k věcem cizím jsou

1 FIALA, J.; KINDL., M. Občanské právo hmotné. Plzeň. Aleš Čeněk. 2007. s. 211.
2 Tamtéž, s. 211.
3 Zákon č. 89/2012 Sb., o. z.
4 Zákon č. 40/1964 Sb., obč. zák.
5 Zákon č. 89/2012 Sb., o. z.
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velmi hojně využívány a budou (také v souvislosti s přijetím o. z.) využívány stále

více, což je jeden z hlavních důvodů, které mě vedly k výběru této problematiky

pro moji diplomovou práci. Vzhledem k faktu, že věcná práva k věci cizí, zejména

pak právo zástavní, využívají také veřejné orgány například k zajištění

pohledávek či soudy, domnívám se, že v souvislosti s často se opakujícími

zprávami o zneužití těchto institutů je dobré seznámit čtenáře s alespoň částečnou

obranou, kterou je dle mého názoru namítnutí promlčení.

První část práce poskytuje určitou teoretickou platformu pro části

následující. Budou zde popsány základní pojmy, v jejichž definicích budu

vycházet zejména z úpravy obč. zák., neboť ačkoliv dochází v určitých

jednotlivostech ke změnám, základní definice mnou zvolených pojmů zůstávají

stále stejné.

Druhou část bude zaměřovat na otázku promlčení věcných práv k věcem

cizím dle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník. Dále zmíním i praktické

příklady a zmíním též judikaturu, která dále umožňuje pochopení problematiky a

při stručnosti zákonné úpravy vysvětluje jednotlivé prvky výše uvedených

institutů.

Ve třetí, nejvýznamnější části práce, bude popsána úprava promlčení a

věcných práv k věcem cizím dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Vzhledem k rozsahu změn v této části zařazuji i popis samotných věcných práv

k věci cizí a promlčení jako takového, neboť právě z těchto změn pak vychází

specifické promlčení věcných práv k věci cizí. Tato část vychází především ze

samotného návrhu o. z. a z důvodové zprávy k němu, neboť logicky zatím

neexistuje žádná relevantní judikatura a odborné literatury je také nedostatečné

množství.

V rámci čtvrté části budou porovnávány rozdíly mezi oběma úpravami

promlčení věcných práv k věcem cizím, přičemž opět jsou zde zmíněny i rozdíly

úprav promlčení obecně a úprav věcných práv k věcem cizím.

V závěrečné páté části budou analyzovány obě úpravy promlčení věcných

práv k věcem cizím. Součástí jsou také návrhy de lege ferenda. Práce je
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vypracována kompilativní a deskriptivní metodou s použitím odborné literatury,

odborných článků, zákonů a judikatury.

1. Základní pojmy

Pro lepší pochopení dané problematiky uvádím základní pojmy, týkající se

našeho tématu. Většina těchto pojmů procházela vývojem od dob starého Říma,

přes středověk, obecný občanský zákoník z roku 1811 až po současnou

občanskoprávní úpravu. Nyní toto právní odvětví překonalo další velký mezník,

kterým je přijetí o. z. účinného od 1. 1. 2014.

1.1 Věcná práva

Věcná práva k věcem cizím jsou označována jako práva „limitovaná“,

jsou jednou z kategorií věcných práv. Tak se k věcným právům k věci cizí stavěl i

obč. zák.6 a zařadil je do hlavy II. Mezi věcná práva řadíme vlastnické právo (§

123-§128 obč. zák. a § 132 -§ 151 obč. zák.), držba (§ 129-131 obč. zák.), věcná

břemena (§ 151 a následující obč. zák, které působí vždy in rem), právo zástavní

(§152 a následující obč. zák.), právo zadržovací (§ 175 a následující obč. zák.) a

právo předkupní (§ 602 a následující obč. zák.).7

Věcná práva jsou chápána jako protiklad práv závazkových8. Jedním ze

základních znaků těchto práv je jejich absolutní povaha, která je dána působením

erga omnes.9 Jedná se o pozitivní právo, které přísluší individuálně určené osobě

a jemu odpovídá povinnost neurčitého počtu ostatních osob. Povinnost má

negativní povahu, tj. omezuje se na nekonání výkonu věcného práva. Dalším

znakem věcných práv, který uvádí odborná literatura vztahující se k občanskému

právu je, že předmětem věcných práv mohou být jen věci v právním smyslu, a to

6 Zákon č. 40/1964 Sb., obč. zák.
7 Zákon č. 40/1964 Sb., obč. zák.
8 SPÁČIL, J.: Věcná břemena v občanském zákoníku. 1. Vydání. Praha. C. H. Beck. 2006. s. 2 a s.
103.
9 Poznámka: působící proti všem
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tedy pouze věci hmotné.10 Tato věc musí být určena individuálně, neboť jejich

předmětem nemůže být věc určená druhově. Věcným právem není ani samotné

právo. V tomto pojetí řadíme mezi věcná práva právo vlastnické a držbu11.

Dá se říci, že věcná práva tvoří systém občanského práva a při jejich výčtu

je uplatňován tzv. numerus clausus.12 Právo věcné je tedy pouze to právo, jehož

věcně právní povaha je právními předpisy výslovně připuštěna. 13

1.2 Věcná práva k věci cizí

Věcná práva k věci cizí jsou taxativní, jiná věcná práva zákon nepřipouští.

Jde o věcná břemena a o zástavní a zadržovací právo. Účinky věcného práva má i

právo předkupní, pokud ovšem bylo věcné právo sjednáno.14

Charakteristickým znakem těchto práv je právě jejich věcně právní

povaha, z níž vycházejí všechna práva a povinnosti s těmito právy spojené. Za

věcná práva k věcem cizím jsou považována ta práva, která jsou vykonávána

subjekty, které k předmětu práva nemají vlastnický vztah. Tím dochází k omezení

vlastníka, který je povinen něco dát, něčeho se zdržet, něco strpět nebo konat.

Základními formami věcných práv k věcem cizím jsou věcné břemeno, zástavní

právo a zadržovací právo. Za věcné právo k věci cizí se dá do jisté míry považovat

i předkupní právo (pokud je tedy sjednáno podle úpravy v občanském zákoníku

a nikoliv v zákoníku obchodním), proto se krátce zmíním i o něm.

1.3 Věcná břemena

Věcná břemena spočívají v omezení vlastníka nemovitosti, a to buď

k prospěchu jiné nemovitosti, nebo k prospěchu určité fyzické či právnické


[…]

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maximálně na 99 let234 a také upravuje možnost sjednání povinnosti stavebníka

zahájit stavbu (a tedy využít toto právo) do určité doby. Existuje zde tak řada

jiných institutů, které slouží jako náhrada promlčení a které omezují možnost

výkonu práva na stavbu.

Naopak bych uvítala jisté změny u zástavního práva, a sice v případě, že

se toto právo zapisuje do veřejných seznamů. Nevidím důvod k tomu, aby v

takových případech trvala promlčecí lhůta 10 let, když právě zápis do veřejných

seznamů by měl sloužit k tomu, aby se s existencí takového práva seznámil co

nejširší okruh osob, v první řadě samozřejmě ty osoby, kterých se existence

takového práva dotýká. Dle názoru mého by to byly právě tyto případy, kdy by

stačilo využití obecné subjektivní promlčecí lhůty v délce tří let. Posilovalo by to

také již zmíněnou zásadu Vigilantibus iura scripta sunt, neboť logicky je v zájmu

osob věnovat pozornost stavu jimi vlastněných nemovitostí (neboť to budou

především ony, u nichž je zástavní právo zapisováno do veřejných seznamů).

Do jisté míry také nesouhlasím s ustanovením o tom, že pokud je předmět

tzv. ruční zástavy v držení věřitele nebo třetí osoby, je zástavní právo

nepromlčitelné. Lze si dle mého představit situaci, kdy takový předmět je sice v

držení výše uvedených osob, ale tyto na něj již zapomněly, nebo si nadále

neuvědomují, že jde o předmět zástavy. Dle mého názoru pak nelze hovořit o

řádném výkonu práva. Srovnala bych to dokonce s případy, kdy osoba oprávněná

z věcného břemene svá práva nevykonává. Pokud je tedy v tomto případě právo z

věcného břemene promlčitelné, nevidím důvod, proč by nemělo být promlčitelné

zástavní právo v případě ruční zástavy.

Závěr

Tato práce se pokusila nastínit problematiku promlčení věcných práv

k věcem cizím de lege lata. Problematika je zkoumána z hlediska obč. zák. a též

z hlediska o. z., který je již účinný. V této práci jsem se snažila popsat čtenáři

problematiku týkající se promlčení věcných práv k věci cizí. Značným úskalím se
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ukázala být poměrná strohost obou výše uvedených úprav, kdy jsem musela tento

nedostatek překonat využitím judikatury, odborné literatury a ve značné míře i

začleněním vlastního pohledu na danou problematiku.

V rámci této práci jsem dospěla k názoru, že úprava promlčení věcných

práv k věci cizí je relativně dobrá, přičemž další zlepšení je očekáváno v

souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku. Ten bude reagovat na rozvoj

právních vztahů a bude upravovat i jejich nové varianty. Zde lze ovšem vyjádřit

podivení nad začleněním některých dle mého až archaických ustanovení, jako

například věcného břemene průhonu. Je ovšem možné, že se v této věci pletu a že

rozvoj zemědělského podnikání zejména v podobě agroturistiky a různých farem

(ať už rodinných, či jiných) opět povede k širšímu využívání těchto institutů.

Na základě mnou provedené analýzy lze také říci, že nejproblematičtějším

věcným právem k věci cizí zůstává právo zástavní, a to i vzhledem k faktu, že se

jedná o pravděpodobně nejvyužívanější věcné právo k věci cizí.
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Resumé

Tématem diplomové práce je promlčení věcných práv k věcem cizím.

Věcná práva jsou každodenní součástí našeho společenského života. Původ

nalézáme v římském právu, ke kterému se v mnoha ohledech navrací i nový

občanský zákoník, jehož srovnáním se starou úpravou se práce zabývá. Nová

úprava občanského práva ovšem z velké části čerpá, kromě zahraničních zákonů a

zákoníků, i z rakouského obecného občanského zákoníku z roku 1811 a z návrhu

občanského zákoníku z roku 1937, který pro nepříznivou politickou situaci nebyl

nikdy přijat.

Co se obsahu práce týče, nejprve jsem popsala věcná práva k věcem cizím

v obecné rovině a poté se jsem vymezila jednotlivé instituty z hlediska současné i

nové úpravy. Následující kapitolou jsem vyjádřila změny, které soukromoprávní

rekodifikace přináší. Práci samotnou jsem zakončila úvahami de lege ferenda. Zde

jsem vytyčila některé z problémů, které by při aplikaci a řešení sporů mohly

z mého pohledu nastat. Nová úprava, která byla již během svého vznikání

kritizována, je stále předmětem mnoha debat mezi odborníky i laickou veřejností.

Zastávám názor, že pro řešení většiny z těchto komplikovaných situací, které

v budoucnu mohou nastat a pravděpodobně nastanou, přispěje nejvíce tvorba

judikatury, která opět sjednotí výklady jednotlivých ustanovení a zvýší hladinu

právní jistoty.
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English resumé

The topic of the thesis is the Prescription of legal interest. Rights in rem

are an everyday part of our social life. The origin is found in Roman law, which is

in many ways restored in the new Civil Code, which by comparison with the old

arrangements work addresses. New rules of civil law largely draws, besides to

foreign laws and codes, from the Austrian General Civil Code from the 1811 and

the draft Civil Code from the 1937, which for the unfavorable political situation

has never been adopted.

With regard to content of the thesis, at first I described substantive rights to

foreign things in general and then I defined various institutes in terms of the old

and current legislation. In the following chapter, I expressed changes that brings

recodification of civil law. I finished the work itself considerations de lege

ferenda aspects. Here I have set out some of the problems that the application and

solution of disputes can arise from my point of view. The new legislation, which

has been criticized during its creation is still subject of much debates among

experts and also the general public. I believe that to solve most of these

complicated situations that may occur in the future will most its jurisprudence that

will reunite the interpretation of provisions and increase the level of legal

certainty.
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