POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Gabriela Pitrová**
Název diplomové práce: **Promlčení věcných práv k věcem cizím**
Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal 0% shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka se drží názvů kapitol tak, jak byly schváleny dne 2. 7. 2013, avšak vzhledem k době, kdy došlo k zadání, a době, kdy došlo k odevzdání práce, vznikl v názvech kapitol trochu „nepořádek“ v tom, co je vlastně stávající úprava a co je úprava nová. V tomto případě autorka měla odchýlení od názvů kapitol a jejich změnu vysvětlit v úvodu práce. Nicméně obsah jednotlivých kapitol se neodchýlil od původně zamýšlené struktury DP.</p> <p>Struktura DP jako taková odpovídá zvolenému tématu, každá z kapitol je logicky rozdělena do dalších částí. Avšak ve vztahu k tomu, že se DP měla zabývat promlčením věcných práv k věcem cizím, očekával bych širěji propracovanou právě tuto část. Autorka se jí ale věnuje spíše okrajově, celá DP vyznívá více jako práce zabývající se věcnými právy k věcem cizím obecně.</p> <p>DP je ucelenou odbornou prací s jasnou obsahovou strukturou, jejíž části jsou vzájemně provázány. Po této stránce naplňuje veškeré podmínky zadání DP.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování částečně splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka zpracovává celý rozsah DP především kompilativní a deskriptivní metodou, což sama píše v úvodu DP. Vzhledem k tomu, že prakticky největší část DP zaujímají kapitoly věnující se právní úpravě podle „starého“ občanského zákoníku a podle „nového“ občanského zákoníku, měla autorka více zapojit také metodu komparativní.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní částečně splňuje
<p>Zdůvodnění: Vzhledem k zadání DP je nutné, aby se její autor orientoval nejen v právní úpravě podle obč. zák. daného institutu, ale aby si pečlivě nastudoval i příslušnou úpravu v o. z. Tento předpoklad autorka DP splňuje, přesto je však výše zmíněná deskriptivní, tedy popisná metoda</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

až příliš zastoupena a autorka se měla ponořit více do hloubky dané problematiky. V diplomové práci obhajované v roce 2014 bych si představoval rozebrání právní úpravy podle o. z. ještě podrobněji než právní úpravy podle obč. zák. Byť žádná část DP není věnována orientaci v historickém pohledu na dané téma, lze střípky poskrovnu nalézt v průběhu textu DP.

Celkově lze však orientaci autorky v právní úpravě hodnotit kladně. Nebývalý zájem o řešení zadaného úkolu prokázala autorka při konzultacích s vedoucím diplomové práce.

4. Práce s právními prameny a judikaturou splňuje
---- -- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Z tohoto pohledu nelze autorce diplomové práce nic vytknout. Pracuje jak s právními předpisy, tak s judikaturou. Vzhledem k absenci komparace se zahraniční právní úpravou zde chybí právě zahraniční právní prameny.

Seznam použitých pramenů práva je přehledný a poměrně široký. Jen snad drobná připomínka směřuje k sekci použitých zákonů – jednak jsou označeny jako „prameny“ a jednak polovina použitých zákonů je „ve znění pozdějších předpisů“ a druhá patrně není.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní částečně splňuje
---- --- -- ------------------------- --

Zdůvodnění:

Autorka pracuje v textu pouze s domácí literaturou.

Komparace s jakoukoli zahraniční právní úpravou zcela chybí, z toho plyne i absence jakékoliv zahraniční publikace v seznamu použité literatury, přičemž je zcela nepochybné, že s ohledem na zvolené téma by bylo vhodné pracovat se zahraničními zdroji. Jako ideální se nabízela německá právní úprava. Dle názoru vedoucího diplomové práce však vytčeného cíle bylo možno dosáhnout i bez použití zahraničních zdrojů (článek VI., bod 4 Vyhlášky děkana FPR č. 34D/2013, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce).

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) splňuje
---- -- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

DP splňuje všechny formální náležitosti a neobsahuje téměř žádné chyby gramatické, a pokud nějaké, jedná se o chyby naprosto nepodstatné, např. rozdílný styl psaní dat (strana 1 x strana 3 a dále zbytek textu). V DP působí velice chaoticky především to, že autorka píše v přítomném čase i o úpravě tzv. „starého“ občanského zákoníku, a této skutečnosti nahrává i občasně použití např. obchodního zákoníku (str. 4, podkapitola 1.2 – poslední věta). Stejně působí nesoulad v použití označení „stávající“ a „nová“ úprava v obsahu.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Rozsah DP (62 stran) je naprosto dostačující.

Seznam použité literatury je široký, dostatečný. Citace pramenů a jiné poznámky pod čarou svým zpracováním korespondují s příslušnou normou; pouze Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk je u použitých pramenů citováno špatně.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce

splňuje

Zdůvodnění:

Autorka DP projevila spíše popisnou znalost právní úpravy promlčení věcných práv k věcem cizím, a to jak v právní úpravě podle o. z., tak i v právní úpravě podle obč. zák. V DP chybí příslušné argumenty pro a proti uvedeným tvrzením, DP by rozhodně potřebovala větší zastání v nalézání protiargumentů a v jejich patřičném zdůvodnění a obhajobě; z toho by rovněž vyplýval vlastní názor a stanovisko autorky, které v práci zcela chybí. Jak již bylo řečeno výše, DP je jen popisným dílem a daným tématem se navíc nezabývá ani příliš do hloubky.

Předkládaná DP přesto splňuje veškeré náležitosti, které jsou pro vysokoškolskou práci tohoto druhu kladeny. Autorka se zpracování daného tématu zhostila velmi dobře. DP vybízí i do budoucna k hlubšímu bádání nejenom v oblasti promlčení věcných práv k věcem cizím, ale i promlčení a věcných práv k věcem cizím obecně. V naznačených směrech je DP i přínosem.

8. Otázky určené k obhajobě

1. Vyjádřit se shrnujícím způsobem k závěrům DP.

2. Započne běžet promlčecí lhůta v případě, že se zástavy protiprávně zmocní zástavní dlužník?

Závěr

Předloženou DP k obhajobě:

doporučuji

Navrhuji klasifikaci DP:

velmi dobře

V Plzni dne 28. 4. 2014